13 lac vaccinium A, *korr. Hrsg.*

---

1 Pfeffingerianae: wohl N. 386. 2 fascem: vgl. ebd.

Zu N. 92: 11 Pentecostes festum: 15. Mai 1701. 20 carminantia: windtreibende Mittel.

21 panchym. ... dulc.: Zur Erklärung der aufgezählten Medikamente (überwiegend Purgantien) vgl. S. BLANKAART, *Lexicon novum medicum*, 1690. 21 choll.: cholagoga.

quae rettuli symptomata paulatim [— — —] per aedes, quamvis haud absque molestia et summa cum debilitate aliquatenus ambulandi, quocum appetitus aliquantisper redire visus est.

Ast brevi recruduit morbus, mirumque in modum excruciauit. Multo enim atrociores superioribus supervenere abdominis rosiones et dolores, angustiae molestiaeque circa praecordia vix tolerandae, vomitus crebri et taediosi, insignis virium dejectio, et marcor corporis dudum emaciati sub ictum fere oculi crescens. Plura latentium in intestinis vermium signa deprehendens anthelmintica selecta, quantum aegrae medicamina maxime horrentis fastidium patiebatur haud absque successu propinavi. Ejecti enim per os (quater vel quinquies si recte memini) nec non per alvum, aliquoties lumbrici haud modicae longitudinis, absque tamen ullo levamine. Per vomitum rejecta materia nunc limpida et serosa, saepius fusca, biliosa, aut ad nigrum tendens colorem, nunc alba et pituitosa.

Alvus nonnumquam pertinax, dura et astricta internis externisque remediis varie solicitanda. Paulo post ventris profluvium diarrhaeum aemulus, sed post modicum temporis intervallum rursus evanescens, multoties recurrens. Excreta nunc naturalia, nunc praeternaturalia. Quo mitiora fuere, quibuscum aegra colluctabatur, symptomata, eo magis ad naturalem statum accessere alvi excrementa. Auctis vero diris istis cruciatibus varia praeternaturalia, utpote pelliculae, membraculae, lumbrici et vermiculi semiputridi et maximam partem consumpti aliaque in conspectum prodire. Inter grav[i]a symptomata parum comedit aegra, nec abundantius, quamvis maximam saepius pateretur sitim, bibit.

Somnus parvus, brevis, interruptus et turbulentus, ob dolores nocte dieque ingruentes.

Abdomen nunc tumidum, durum, et murmurans, nunc flaccidum, laxum, molle, ac naturaliter sese habens. Saepius in ista ejus regione, per quam intestinum colon fertur, fluctuantis undae gradientisque vivi animalis in modum repetitum deprehendere licuit motum. Eo durante, symptomata multum aucta, anxietates circa praecordia gravissimae, dolores cardialgici summi, intestinorum permolesti spasmi, sudor algidus, vomitus quandoque solito vehementior, extremorum frigus, pluraque quae mortem minari visa sunt.

5 f. molestiaeque vix praecordia *A*, *korr.* *Hrsg.*

8 anthelmintica: Antiwurmmittel.

24 intestinum colon: der große Darm.

Pulsus nunc aequalis, magnus, vehemens, nunc inaequalis, parvus et celerrimus, nonnumquam intermittens, alias durus et renitens.

5 Urinam non uniformem sed variam reddidit subrubram nempe, rubram, fulvam, luteam, citrinam, fuscam, pallidam aqueam. Sedimentum quandoque nullum seu parum, quandoque copiosum, lateritium, farinaceum[,] pituitosum aut scorbuticorum ac nephriticorum sedimentis simile.

10 Quantum aegrae medicinam feci (nam multis ante obitum ejus hebdomadibus ipsam non vidi) juxta indicantia, symptomata urgentia, et necessitatis rationem appropitiata malo remedia praescipsi, eaque inter martialia, mercurialia, carminativa, stomachalia, uterina, anthelmintica, amara[,] fixa et volatil[i]a. Nec tamen quicquam potuere efficacissima alias remedia, praecipue cum, ut dixi, aegra eadem, prae coeteris ingratiore (quae hoc in casu saepius adhibenda fuere) natura quam maxime horreret, eademque ob nauseam abortam saepissime, quam diu ipsam vidi, per vomitum rejiceret. Non potuit, quin tot tantisque doloribus dirisque symptomatibus die nocteque exhausta fatisceret, ac  
15 tandem viribus plane destituta, postquam biduo ante obitum ignotum sui generis animalculum seu vermem per alvum excreverat, debitum naturae persolveret. Hannoverae die 22 Decembris Anno 1701.

Christianus Ludovicus Kotzebue Phil. et Medicin.  
Doct. Medicus Electoral. Brunsvic. et Luneb.

5 aut scorbuscorum *A*, *korr. Hrsg.*

---

9 carminativa: wie carminantia S. 148 Z. 20 Erl.

## 93. JOHANN GEORG ECKHART FÜR LEIBNIZ

*Descriptio Vermis.*

Beilage zu N. 91. [92. 110.]

**Überlieferung:** *k* Abfertigung: LBr. 228 Bl. 192–193. 1 Bog. 4°. 1/2 S. auf Bl. 193 v°. — Auf Bl. 192–193 A von N. 92.

5

## Descriptio Vermis.

Caput et Collum pectusque equinum fere habet. Caput vero crista ornatum. Os (putredine puto corruptum, traditus enim mihi post octo demum hebdomadas a morte foeminae) invenire non licuit. Oculos, aut saltem locum, ubi oculi fuere, mihi visus sum videre. Caro frequens et mollis, ossa etiam mollia, ut vix sentiri possint. Pedes non dexter et sinister, sed anterior et posterior medio in corpore, ubi depicti sunt, et coetera diverse. Anterior enim ungulas habet tres, illis, quas alaudae habent, quoad formam, non quoad ossa similes. Posterior equini quid refert, et in extremitate etiam corneum quid et duriusculum ostendit. Interna rimari nolui, quoniam integrum conservare debui.